РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Проект
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕРХНЕДОНСКОЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КАЗАНСКОЛОПАТИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КАЗАНСКОЛОПАТИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

      2022г.                                                №                                х.Казанская Лопатина
Об утверждении «Правил прогона

и выпаса сельскохозяйственных животных

и птиц на территории населённых пунктов

Казансколопатинского сельского поселения»

В целях организации благоустройства и надлежащего санитарного содержания территории Казансколопатинского сельского поселения в соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Казансколопатинское сельское поселение», Собрание депутатов Казансколопатинского сельского поселения
РЕШИЛО:

1. Утвердить «Правила  прогона и выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территории  населенных пунктов Казансколопатинского сельского поселения».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Собрания депутатов-

Глава Казансколопатинского сельского поселения                              А.В. Щепелев

 Приложение 1

к  решению Собрания депутатов

Казансколопатинского

сельского поселения

от  2022г. №
       Правила прогона и выпаса сельскохозяйственных  животных и птиц на территории  населенных пунктов Казансколопатинского сельского поселения
1. Общие положения

1.1. Настоящие «Правила прогона и выпаса сельскохозяйственных  животных и  птиц на территории населенных пунктов Казансколопатинского сельского поселения» (далее - Правила):

- устанавливают единые и обязательные для исполнения нормы и требования в сфере гуманного обращения с сельскохозяйственными животными и  птицей.

- регламентируют для владельцев животных условия содержания животных в индивидуальных домовладениях и на земельных участках, занятых хозяйствующими субъектами;

- определяют права, обязанности и ответственность владельцев сельскохозяйственных животных и   птицы.

1.2. Правила разработаны на основании действующих законов Российской Федерации иных нормативных правовых актов, определяющих требования к содержанию сельскохозяйственных животных, и птицы в населенных пунктах сельского поселения, санитарному состоянию территорий, защите животных. Правила обязательны для всех физических и юридических лиц, независимо от их организационно-правовых форм.

           1.3. В настоящих Правилах используются следующие понятия:

безнадзорные сельскохозяйственные животные – сельскохозяйственные животные, находящиеся в общественных местах без сопровождения лица;

владельцы сельскохозяйственных животных – граждане и юридические лица, независимо от организационно-правовых форм, осуществляющие содержание сельскохозяйственных животных;

сельскохозяйственные животные – животные, прирученные и разводимые человеком, находящиеся на содержании владельца, а также используемые для производства продуктов питания (крупный и мелкий рогатый скот, лошади, свиньи, а также домашняя птица (куры, гуси, утки и т.п.).

2. Порядок содержания сельскохозяйственных  животных и птицы.

   2.1. Разрешается содержать животных как в квартирах, занятых одной семьей, так и в частных подворьях, хозяйствах. Обязательным условием содержания животных является соблюдение санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм.

2.1.1. Запрещается безнадзорное нахождение  сельскохозяйственных  животных  в общественных местах без сопровождающего лица.

2.1.2.Станции по борьбе с болезнями животных и Территориальный отдел территориального управления Роспотребнадзора в Верхнедонском районе обязаны проводить разъяснительную работу среди населения о соблюдении санитарно-ветеринарных правил в целях предупреждения заболеваний животных и людей бешенством и другими заболеваниями.

2.1.3. Содержать сельскохозяйственных животных и птицу разрешается в хозяйственных строениях, удовлетворяющих санитарно-эпидемиологическим правилам, в соответствии с Санитарными правилами и нормами СанПин 2.2.1/2.1.1.1200-03, в которых обозначены расстояния от помещения для содержания и разведения животных до объектов жилой застройки.

	Расстояние
	Поголовье (шт.)

	Свиньи
	Коров, бычки
	Овцы, козы
	Кролики- матки
	Птица
	Лошади
	Нутрии, песцы

	10 м
	до 5
	до 5
	ДО 10
	до 10
	до 30
	до 5
	до 5

	20 м
	до 8
	до 8
	до 15
	до 20
	до 45
	до 8
	до 8

	30 м
	до 10
	ДО 10
	до 20
	до 30
	до 60
	до 10
	до 10

	40 м
	до 15
	до 15
	до 25
	до 40
	до 75
	до 15
	до 15

2.2. Владелец животного обязан содержать его в соответствии с его биологическими особенностями, гуманно обращаться с животным, не оставлять его без присмотра, без пищи и воды, не избивать и, в случае заболевания животного, вовремя прибегнуть к ветеринарной помощи. Владельцы животных обязаны поддерживать санитарное состояние дома и дворовой территории.

Владельцы животных обязаны принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей и других животных, птицы, зеленых насаждений. Выпас скота разрешается только в специально отведенных для этого местах. Выпас животных на неогороженных пастбищах осуществляется на привязи или под надзором владельцев животных или лиц, заключивших с владельцами или уполномоченными ими лицами договоры на оказание услуг по выпасу животных.
2.2.1. Животное или птица, нанесшее травму человеку, должна быть немедленно доставлена владельцем в ближайшую ветеринарную лечебницу для осмотра и дальнейшего ветеринарного наблюдения за данным животным в течение 10 дней.

Пострадавший - отправлен в медицинское учреждение.

2.2.2. Владельцы обязаны предоставлять животных по требованию государственного ветеринарного инспектора для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок.

2.2.3. При продаже и транспортировке животных за пределы Казансколопатинского сельского поселения оформляется ветеринарное свидетельство установленного образца, где указывается дата вакцинации против бешенства и других болезней.

2.3. Любое животное является собственностью владельца и, как всякая собственность, охраняется законом.

2.3.1. Животное может быть изъято у владельца по решению суда или в ином порядке и в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

3. Особые условия
С целью обеспечения надлежащего санитарного состояния в населенных пунктах ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
3.1. Содержать сельскохозяйственных животных и птиц в помещениях, не от​вечающих санитарно-техническим требованиям. Выпускать сельскохозяйственных  животных и птиц на улицы, в места общего пользования.

3.2. Прогон и выпас сельскохозяйственных животных и птицы через населенные пункты без сопровождения владельца или пастуха.
3.3.  Выпас скота и птицы на территориях улиц в полосе отвода автомобильных дорог, садов, скверов, лесопарков, в рекреационных зонах Казансколопатинского сельского поселения.

3.4.  Оставлять животных без надзора, осуществлять выпас на улицах и других не предназначенных для этих целей местах, допускать потраву цветников и посевов культур.

3.5. Загрязнять места общего пользования отходами жизнедеятельности сельскохозяйственных  животных.
4. Контроль и ответственность за нарушение Правил бла​гоустройства, уборки и санитарного содержания территории Казансколопатинского  сельского поселения.
4.1. Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляют уполномоченные лица Администрации Казансколопатинского сельского поселения
4.2.  Физические лица, индивидуальные предприниматели, должностные и юридические лица несут ответственность за нарушение настоящих Правил в соответствии с Областным законом Ростовской области "Об административных правонарушениях".